Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060100060

60

Nº 102, terça-feira, 1 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 94, DE 28 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a contar de 31 de maio de 2021, KARINA YOSHIMURA ALVARENGA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, da
Assessoria de Apoio à Governança e Conformidade.

Ministro LUIZ FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 109, DE 20 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ANA CAROLINA DE AMORIM GOMES, Técnico Judiciário, área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de
Gestão do STF-Med.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 110, DE 20 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar LILIANE CRISTINA DE SOUZA CHAGAS, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na
Coordenadoria de Gestão do STF-Med.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 111, DE 24 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ALLISON MATHEUS SCAPIN, Técnico Judiciário, área Administrativa,
da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 112, DE 24 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar GUACIRA IANDARA MARTINS SPEZIALI, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, na
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 347, DE 28 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Fica dispensada, a partir de 26 de maio de 2021, MARGARETE CANHINI LISBOA,
do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, cedida para este
Tribunal, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação, da Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 350, DE 28 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Vanderlei Vieira Batista, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal;

II - Isabella Moreira Merechia, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria
do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Vanderlei Vieira Batista, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal;

II - Isabella Moreira Merechia, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 351, DE 28 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso IX do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso
XIII da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o contido no
Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000004735-0,resolve:

Fica declarado vago, a partir de 25 de maio de 2021, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Superior, criado
pela Lei nº 7.645, de 18 de dezembro de 1987, ocupado por Jean Carlos Silva de
Assunção, em decorrência de seu falecimento.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 352, DE 28 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, om
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020,resolve:

Fica exonerado, a partir de 25 de maio de 2021, Jean Carlos Silva de Assunção,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor Chefe, Nível CJ-
3, da Assessoria de Plenário, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 174, DE 26 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar GLÓRIA RAQUEL BASTOS VINHOTE, matrícula S054407, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Assusete
Magalhães.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Marco Buzzi:
I - Exonerar, a pedido, TÂNIA BÉCIL FERREIRA HELOU, matrícula S020790, do

cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Nomear GLÓRIA RAQUEL BASTOS VINHOTE, matrícula S054407, para o cargo

em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Tânia Bécil Ferreira Helou;

III - Designar TÂNIA BÉCIL FERREIRA HELOU, matrícula S020790, para a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Alessandra
Lopes de Carvalho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 175, DE 26 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Joel Ilan
Paciornik:

I - Exonerar de cargo em comissão:
DÉBORA ZABULON DE FIGUEIREDO, matrícula S036859, Assessora de Ministro,

código CJ-3;
GISELLE DE OLIVEIRA COUTINHO, matrícula S050088, Assessora de Ministro,

código CJ-3;
PAULO SERGIO SCACCO, matrícula S034279, Assessor A, código CJ-2;
II - Dispensar de função de confiança de Assistente IV, código FC-4:
BRUNO BORGES DE ANDRADE, matrícula S064640;
TATIANE SANCHES CALDAS, matrícula S054644;
III - Nomear para cargo em comissão:
PAULO SERGIO SCACCO, matrícula S034279, Assessor de Ministro, código CJ-3,

na vaga decorrente da exoneração de Débora Zabulon de Figueiredo;
BRUNO BORGES DE ANDRADE, matrícula S064640, Assessor de Ministro, código

CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Giselle de Oliveira Coutinho;
TATIANE SANCHES CALDAS, matrícula S054644, Assessora A, código CJ-2, na

vaga decorrente da exoneração de Paulo Sergio Scacco;
IV - Designar para função de confiança de Assistente IV, código FC-4:
DÉBORA ZABULON DE FIGUEIREDO, matrícula S036859, na vaga decorrente da

dispensa de Bruno Borges de Andrade;
GISELLE DE OLIVEIRA COUTINHO, matrícula S050088, na vaga decorrente da

dispensa de Tatiane Sanches Caldas.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 181, DE 28 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 19.465/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 27 de agosto de 2022, a cessão da servidora Érika de
Carvalho Cintra Moura, matrícula S058992, para continuar a exercer a função de confiança
de Assistente VI, nível FC-6, no Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 367, DE 27 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Tecnologia da
Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação:

I - Dispensar de função de confiança:
NELTON MENDES DA SILVA, matrícula S032314, Chefe da Seção de Rede de

Telecomunicação Fixa e Móvel, código FC-6;
RODRIGO CARDOSO DA SILVA, matrícula S071468, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
RODRIGO CARDOSO DA SILVA, matrícula S071468, Chefe da Seção de Rede de

Telecomunicação Fixa e Móvel, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Nelton
Mendes da Silva;

NELTON MENDES DA SILVA, matrícula S032314, Assistente II, código FC-2, na
vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Cardoso da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 125, DE 27 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor FABIO RODRIGUES VIEIRA, código 62362, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor FABIO JOSÉ DA SILVA, código 3719, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

MIN. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo